
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA
UFFICIO GESTIONE CONTENZIOSO
1389/FE

DECRETO DIRIGENZIALE N.

CONSORZIO AUTOSTRADE SìCiLJANE

Impegno n.£^

importo

Disponibilità Cap.

/DA del

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Oggetto: Liquidazione fattura n° 38 del 19/07/18 - Studio Legale Ass. Marchese-Martella.
Giudizio Gugliandolo Anunziato/Cas. - Tar di Catania.

Premesso:

Che è stato conferito all'avv. Silvano Martella, l'incarico di resistere nel contenzioso promosso da
Gugliandolo Anunziato dinanzi al Tar di Catania, come da procura rilasciata a margine della
memoria di costituzione allegata;
Che non è stato predisposto il relativo impegno di spesa;
Che il giudizio si è concluso con la sentenza n° 298/10 del 16/02/2010;
Considerato che l'Avv. Silvano Martella, a fronte dell'espletamento del predetto incarico, ha
emesso la fattura n° 38 del 19/07/18 per l'importo di € 6.407,00 a saldo delle competenze dovute;
Che per poter procedere alla liquidazione della sopra menzionata fattura occorre impegnare la
somma di € € 6.407,00:
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione
provvisoria;
Vista la nota prot. 28258 del 10/12/2018 con il quale II Direttore Generale di questo Ente ha
chiesto all'Assessorato Regionale Infrastnitture, l'autorizzazione al prosieguo della gestione
provvisoria fino al 30 aprile 2019;
Vista la nota prot. 63509 del 18/12/2018 con la quale l'Ass.to Regionale Vigilante Infrastnitture
e Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 30.04.2019 e quindi l'effettuazione di spese
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi e certi all'Ente , nonché le spese
che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza stradale;

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

• Prendere atto del conferimento dell'incarico all'avv. Silvano Martella di costituirsi nel
giudizio promosso da Gugliandolo Anunziato dinanzi al Tar di Catania;

• Impegnare la somma di € 6.407,00 sul cap. 42 del corrente esercizio finanziario che
presenta la relativa capacità;

• Liquidare la fattura n° 38 del 19/07/18, che si allega in copia, dell'importo di € 6.407,00, al
lordo della r.a. allo Studio Legale Ass. Marchese-Martella p.i. IT02741 610832 tramite
bonifico bancario sul c/c IBAN IT37G0313916500000000015435.

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di
competenza.

// DirigenterAmministrativo



'

FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione
Identificativo del trasmittente: IT07155170157
Progressivo di invio: D295121
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02741610832
Denominazione: Studio Legale Associato Marchese-Martella
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: VIA S. GIOVANNI BOSCO N. 30
GAP: 98122
Comune: MESSINA
Nazione: IT

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 01962420830
Denominazione: Consorzio per Le Autostrade Siciliane

Dati della sede

Indirizzo: Contrada Scoppo
GAP: 98122
Comune: Messina
Provincia: ME
Nazione: IT

Dati del terzo intermediario soggetto
emittente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT07155170157
Denominazione: Faber System Sri



Soggetto emittente la fattura
Soggetto emittente: TZ (terzo)

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento
Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2018-07-19 (19 Luglio 2018)
Numero documento: 38/2018
Importo totale documento: 6407.00

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT02 (ritenuta persone giuridiche)
Importo ritenuta: 1009.93
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello 770S)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC01 (Cassa Nazionale Previdenza e
Assistenza Avvocati e Procuratori legali)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 201.99
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura
Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: Giudizi TAR Sicilia sez. di Catania -
Cagliandolo Annunziato / Consorzio per le Autostrade Siciliane -
Deliberazione Commissariale n. 25/Comm del 17.05.1993
Valore unitario: 5049.65
Valore totale: 5049.65
IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta: SI



Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 5251.64
Totale imposta: 1155.36
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)

Dati relativi al pagamento
Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)
Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Importo: 5397.07
Codice IBAN: IT37G0313916500000000015435

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it

per u s o y f i n o «mmlnl«fr«ffvo



Liquidazione giudiziale compenso avvocati in ambito Civile
Arti:. 1 - 11 D.M. 55/2014

Competenza: T.A.R.

Valore della Causa: Indeterminabile - complessità bassa

Fase Compenso

Fase di studio della controversia, valore minimo: € 978,00

Fase introduttiva del giudizio, valore minimo: € 675,00

Fase istruttoria e/o di trattazione, valore minimo: € 1.085,00

Fase decisionale, valore minimo: € 1.653,00

Compenso tabellare (valori minimi) € 4.391,00

PROSPETTO FINALE

Compenso tabellare € 4.391,00

Spese generali ( 15% sul compenso totale ) € 658,65

Cassa Avvocati ( 4% ) € 201,99

Totale Imponibile € 5.251,64

IVA 22% su Imponibile €1.155,36

IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE € 6.407,00



\ On,le TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALI per !a

SICILIA

sez. CATANIA

MEMORIA DI COSTITUZIONE

Per il Consorzio per l'Autostrada Messina - Catania - Siracusa in

persona del Commissario Straordinario prò tempore Prof. Aw, Enzo

Silvestri . elettivamente domiciliato in Catania, via Padova n.41 (Studio

Virzi), rappresentato e difeso, giusta procura a margine del presente atto, dal

dott. proe. Silvano Martella - resistente-

contro

il Sig. Cagliandolo Annunziato rappresentato e difeso dall'Aw. Antonio

Bongìomo - ricorrente -

I Con ricorso notificato in data 1.2.1993 il dipendente Gugtiandolo

jAnnunziato ha proposto ricorso a codesto T.A.R. per ottenere la

declaratoria di urgenza del riconoscimento ed attribuzione dell'anzianità nella

'^qualifica, di A.T.E. dal 1.8.1971 atta data odierna.

I H ricorso si manifesta inammissibile, oltre che infondato in diritto, per i

motivi che saranno esposti analiticamente in altra memoria.

Doii. Piioc. SìLVANO MARTELLA
Vìa Patermo. 332 e/o TECNOPOLIS

90152 MESSINA
Tei. 090/361967 pbx Fax 090/34382S

Per le considerazioni che si riserva di esporre si

; chiede !

chs l'On.ie T.A.R. adito, respinta ogni contraria domanda, eccezione e :

; difesa, voglia rigettare il ricorso ex adverso proposto in quanto inammissibile [

i oltre che Mondato.

Mi rappresenti e
difenda il Dott. Proe,
Silvano MARTELLA

BTR&QBDlfliMO



Coti vittoria di spese e compensi difensivi.

Salvo ogni diritto ed aziona.

Messina - Catania .ih li ^M^uqv>



CONSORZIO PER L'AUTOSTRADA.MESSINA-CATANIA-SIRACUSA

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE

Deliberazione n° 25/Coma. del 17/5/93

Oggetto: Ricorso al TAR Cagliandolo Annunziato/Consorzio

Esercizio 1993... Gap ..35
Impegno N ° . . . .
Somma stanziata £.120.000.000,
Aggiunta p.variaz £..... .._._... .....;

£.120.000.000.
Detratta p.storni £ _._._.

£.120.000.000.
Somme impegnate £..37.744.256.
(con prec.prow.}

£..82.255.744.
Somma impegnata £. . .5.000.000.
(con il pres.prow.)
Somma disponibile £..77.255.744.

Messina, lì

IL DIRIGENTE CONTABILE

IL U

(Li

L'anno mi11enovecentonovantatrè il giorno

..17- del mese diuaggift, in Messina,

nei locali del Consorzio per l'Autostrada

Messina - Catania - Siracusa - Uffici di

Tremestieri, il Prof. Enzo Silvestri Com-

missario straordinario nominato con D.P. n.
f
186/93, assistito dal Dr. Grazio Mazzeo, Di-

rettore Amministrativo del Consorzio nella

qualità di Segretario, ha adottato"la presen-

te deliberazione. E' presente il Dr. Eraldo

Luxi Direttore Generale del Consorzio.



IL COMMISSARIO:

VISTO il ricorso al TAR, notificato in data 1/2/93, ad istanza
del dipendente Gugliandolo Annunziato per ottenere la
declaratoria di u genza del riconoscimento ed attribuzione della
anzianità nella qualifica di ATE dal 1/8/71 alla data odierna;

RITENUTO necessario costituirsi nel giudizio de quo per far
valere la legittimità della posizione della Amministrazione;

- CHE, pertanto, è necessario provvedere alla nomina di un legale
che rappresenti e difenda il Consorzio;

TUTTO CIO1 premesso

IN ORDINE al presente provvedimento il Direttore Generale del
consorzio ha espresso parere favorevole

D E L I B E R A

RESISTERE nel ricorso al TAR proposto dal dipendente Gugliandolo
Annunziato, con atto notificato in data 1/2/93;

NOMINARE per la difesa dell'Ente in giudizio l'avv. Silvano
Mantella; f

FAR FRONTE alla spesa presuntivamente determinata in £.5.000.000
con i fondi dicui al cap. 35 "Legali, .notarili e vidimazioni" del
bilancio preventivo 1993;

LIQUIDARE la somma di £. 1.000.000, a titolo di acconto, in
favore dell'avv. Silvano Mantella.

93.2



N. 00298/2010 REG.SEN.
N. 00670/1993 REG.RIC.

R E P U B B L I C A I T A L I A N A

IN NOME DEL POPOLO ITALIANO

II Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia

sezione staccata di Catania (Sezione Seconda)

ha pronunciato la presente

SENTENZA

sul ricorso numero di registro generale 670 del 1993, proposto da Gugliandolo

Annunziato, rappresentato e difeso dagli aw. Antonio Bongiorno e Aldo Troina,

con domicilio eletto presso lo studio di quest'ultimo in Catania, via Milano, 6;

contro

Consorzio Autostradale ME-CT-SR (ora Consorzio Autostrade Siciliane),

rappresentato e difeso dall'aw. Silvano Martella, con domicilio eletto presso lo

studio dell'avv. Gaetano Virzi' in Catania, via Padova, 41;

per il riconoscimento

dello status giuridico ed economico relativo alla qualifica e alle mansioni

effettivamente svolte.

Visto il ricorso con i relativi allegati;

Visto l'atto di costituzione in giudizio del Consorzio Autostradale ME-CT-SR;

Viste le memorie difensive;

Visti tutti gli atti della causa;



Relatore nell'udien2a pubblica del giorno 13 gennaio 2010 il dott. Vincenzo Neri e

uditi per le parti i difensori come specificato nel verbale;

Ritenuto e considerato in fatto e diritto quanto segue.

FATTO

Con l'atto introduttivo del giudizio, il ricorrente esponeva:

-di essere stato assunto presso il Consorzio resistente in data 10.8.1971 e di essere

stato adibito, sin dall'inizio del rapporto di impiego, a svolgere le mansioni di

agente tecnico esattore, ossia ad esigere i pedaggi;

-di avere svolto diligentemente tali mansioni provvedendo anche a redigere le

distinte di versamento;

-di non avere ottenuto tuttavia il riconoscimento della "...anzianità nella qualifica

corrispondente al quarto livello..." per tutto il periodo in cui aveva svolto le

diverse mansioni;

-di avere diritto "...all'attribuzione del trattamento economico corrispondente al

livello quarto relativamente a tutto il periodo configurato dalla enumerazione degli

anni di servizio A.T.E. dal 10/08/1971 ad oggi ed, in tal guisa, per il futuro...".

Ciò premesso, il ricorrente concludeva rilevando che, a suo giudizio, gli

spetterebbe "... come poi è stato attribuito — sin dall'inizio lo status giuridico

economico afferente alla qualifica ed alla funzione dal medesimo effettivamente,

svolte in virtù ed esecuzione della in equivoca documentazione versata in atti..."

(si veda pag. 7 del ricorso). Dalla documentazione allegata al ricorso (si veda, in

particolare, la nota del 12.5.1986 inviata dalla FILTAT al Presidente del Consorzio,

allegato n. 1) emergeva, infine, che al Gugliandolo, con delibera 14.12.1972 n.

397/C, era stato riconosciuto il IV livello ma non l'anzianità nella qualifica.

Si costituiva il Consorzio Autostrade Siciliane (già Consorzio Autostrade ME — CT

— SR) chiedendo il rigetto del ricorso.



All'udienza pubblica del 13 gennaio 2010 la causa passava in decisione.

DIRITTO

II ricorso è infondato. Giova osservare che «il diritto alle differenze retributive per

10 svolgimento delle mansioni superiori da parte dei pubblici dipendenti va

riconosciuto con carattere di generalità soltanto a decorrere dall'entrata in vigore

del d.lg. 29 ottobre 1998 n. 387, che con l'art. 15 ha reso anticipatamente operativa

la disciplina dell'art. 56, d.lg. 3 febbraio 1993 n. 29, atteso che prima di tale data nel

settore del pubblico impiego, salvo diversa disposizione di legge, le mansioni svolte

da un pubblico dipendente erano del tutto irrilevanti ai fini della progressione di

carriera ovvero agli effetti economici in conseguenza della preposizione ad un

ufficio di livello superiore, né era considerato applicabile l'art. 2041 e.e., atteso che

l'ingiustificato arricchimento postula un correlativo depauperamento del

dipendente, non riscontrabile e dimostrabile nel caso del pubblico dipendente che

percepisca la retribuzione prevista per la qualifica rivestita" (Consiglio Stato , sez.

V, 19 giugno 2009 , n. 4063).

11 Tribunale, con riferimento all'odierna fattispecie, non ritiene di doversi

discostare dal principio ora esposto anche perché tale orientamento è in linea con

la decisione resa dall'Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato (A.P., 24 marzo

2006, n. 3; in termini TAR Sicilia, sez. Catania, 9 novembre 2009 n. 1837).

Per le ragioni sino ad ora indicate il ricorso deve essere rigettato; alla soccombenza

segue la condanna alle spese di giudizio che si liquidano in complessivi € 2.000 (€

duemila / 00 centesimi) oltre IVA e CP.

P.Q.M.

Il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia - Sezione staccata di Catania,

sezione seconda, rigetta il ricorso.



Condanna il ricorrente al pagamento delle spese di giudizio in favore del

Consorzio Autostrade Siciliane che si liquidano nella misura complessiva di €

2.000,00 (€ duemila / 00 centesimi) oltre IVA e CP.

Ordina che la presente sentenza sia eseguita dall'autorità amministrativa.

Così deciso in Catania nella camera di consiglio del giorno 13 gennaio 2010 con

l'intervento dei Magistrati:

Filippo Giamportone, Presidente

Vincenzo Salamene, Consigliere

Vincenzo Neri, Primo Referendario, Estensore

L'ESTENSORE IL PRESIDENTE

DEPOSITATA IN SEGRETERIA

II 16/02/2010

(Art. 55, L. 27/4/1982, n. 186)

IL SEGRETARIO


